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tutur. Lakin bu meşələrin çoxu bu və ya digər dərəcədə antropogen təsirlərə məruz qalaraq öz qoruyucu 

funksiyasını zəiflətmişdir. Şamaхı rayonunda da kol bitkiləri geniş yayılmışdır. Pirsaatçayın yuхarı 

aхınlarının cənub yamacları sağ sahildə bir çoх hallarda Kazakov ardıcının uzanmış forması ilə örtülü olur. 

Bu kollar suayrıcılara qədər qalхaraq eroziyaya qarşı müdafiə rolu oynayır. İynəyarpaq kollara aid olan 

ardıcla yanaşı, enliyarpaq kollardan zərinc, yabanı badam, ensizyarpaq armud və s. yayılmışdır Yüksək 

dağlıq zonada üç bitki qurşağı ayrılır: subalp qurşağı 1800 (2000)-2600 m, alp qurşağı 2600-3000 (3200) m 

yüksəklikdə və alp qurşağının üstündə 3500-3600 m-dən hündürdə yerləşən subnival (nival) qurşaqları. 

Subalp çəmənliklərində rütubətli yastı relyefə malik olan sahələrdə üçyarpaq yonca və onun ayrı-ayrı 

növləri (Trifolium ambiguum, Trifolium trichocephalum, Trifolium glomerata), zəngçiçəyi (Campanula glomerata), 

andız (İnula glandulosa), qıyaq (Zerna Naregata), çoxillik quramat (Lolium perenne), çəmən topalı (Festuca 

pratensis), çəmən tülküquyruğunu (Cyosurus cristatus) və s. misal çəkmək olar ki, bu və digər bitkilər olduqca 

məhsuldar bitki olmaqla biçənək və otlaqların əsasını təşkil edirlər. Alp çəmənlikləri subalp çəmənliklərin-

dən yuxarı sərhəddə 2400-2600 metrdən (bəzi yerlərdə 2200-2300 metrdən) 3000-3200 metrədək yüksək dağ 

yamaclarını tutur. Alp çəmənlikləri ərazinin geomorfoloji xüsusiyyətlərindən, mikro- və mezorelyef forma-

larından asılı olaraq, müxtəlif tip və müxtəlif tərkibli olur. Alp çəmənlikləri üçün əsas etibarilə qısaboylu 

otlar xarakterikdir. Bu otlar bütöv örtük əmələ gətirməklə çəmənliklərdə çim qatı yaradaraq, torpağı və 

yamacları eroziyadan qoruyur. Son zamanlar belə sahələrdə ot örtüyünün seyrəkləşməsi halları daha da 

intensivləşərək, daşlı-çınqıllı yamaclara çevrilməyə başlamışdır. Alp çəmənliklərində ən geniş yayılmış 

bitkilərdən sürünən ayrıqotu (Aqropyron repens), adi ətirsünbülü (Anthoxantum adoratum), nazikayaq 

nazikbaldır (Koeleria cristata), çəmən pişikquyruğu (Phleum pratense), adi suluf (Echicoloa crusgalli), 

çobantoxmağı (Dactylis glomerata), tonqalotu (Bromus inermis), sürünən şirintum (Glyceria fluitains), tarlaotu 

(Agrostis), qırtıc (Poa), yonca (Trifolium), acıqovuq (Taraxacum), zəngçiçəyi (Campanula), qaymaqçiçəyi (Ra-

nunculus) və s. misal göstərmək olar. Alp çəmənləri subalp çəmənliklərinə nisbətən daha geniş sahələri tuta-

raq yaylaqların (yay otlaqlarının) əsasını təşkil edir. Subalp zonasında bitmə şəraitindən asılı olaraq mezofil 

subalp çəmənləri, bozqırlaşmış subalp çəmənləri, subalp bozqırları, alp qurşağında isə alçaqboylu otlardan 

ibarət alp çəmənləri yayılmışdır. 3400-3600 m-dən yuxarıda subnival və qarlı-buzlaqlı nirel qurşağında 

torpaq yoxdur. Ərazi qayalıqlardan ibarətdir. Burada tək-tək çiçəkli ot bitkiləri növlərinə təsadüf edilir. 

Bizim tərəfimizdən aparılmış tədqiqatların məqsədinə uyğun olaraq, Böyük Qafqazın cənub yamacı 

meşələrinin yükşəklik bitki qurşaqları tədqiq edilmişdir. Antropogen amillərin təsiri, xüsusilə sistemsiz 

otarma nəticəsində otlaqlarda ot örtüyü xeyli seyrəkləşmişdir. Buna riayət olunmadıqda yamacdakı çim qatı 

dağılır və nəticədə eroziya prosesinin genişlənməsi üçün əlverişli şərait yaranir. Bu da onu göstərir ki, 

insanların düzgün olmayan təsərrüfat fəaliyyətləri Böyük Qafqazın cənub yamacının aşağı meşə qurşağında 

və dağətəyi hissəsində torpaq və bitki örtüyünün müxtəlif dərəcədə deqradasiya prosesinə məruz qalmasına 

səbəb olmuşdur. 
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İki ölkə arasında əməkdaşlıq və Kür çayı hövzəsi idarəçiliyində uyğunlaşma əldə etmək məqsədilə 

2000-ci ildən etibarən bir çox transsərhəd layihələr həyata keçirilmişdir. İki ölkə arasında ətraf mühitin 

mühafizəsi ilə bağlı da bir sıra əməkdaşlıq sazişləri olmuşdur. 

Kür üç ölkəni birləşdirən ən böyük transsərhəd çaylardan biridir. Öz başlanğıcını Türkiyənin şərqində 

dəniz səviyyəsindən 2200-2700 m hündürlükdən götürən bu çay Gürcüstanın şərq hissəsi ilə axır, 

Azərbaycanın sərhədini keçir, ilkin olaraq Mingəçevir su anbarına, sonra isə Xəzər dənizinə tökülür. Çayın 

ümumi uzunluğu 1515 kilometrdir. Çayın təxminən 174 km-i Türkiyədə, 435 km-i Gürcüstanda, 906 km-i isə 

Azərbaycandan keçir. Qafqaz regionunda ən böyük su hövzəsi olan Kür çayı Azərbaycanın əsas su 
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mənbəyidir. Min illərdir Kür çayı ətrafında məskunlaşmış əhali çayın suyundan həm təsərrüfat sahələrinin 

suvarılması, həm də içməli su kimi istifadə edirdi. 

Kür çayı həm onun keçdiyi qonşu ölkələrdə, həm də ölkə ərazisində sənaye və məişət tullantıları ilə 

çirklənməyə məruz qalmışdır.  

Kürü ən çox kirlənməyə məruz qoyan ölkə Gürcüstandır. Azərbaycan Respublikası Ekologiya və Təbii 

Sərvətlər Nazirliyinin məlumatına görə, Azərbaycanda Kürə ildə 20-25 milyon kubmetr çirkab sular 

axıdıldığı halda, Gürcüstanda bu rəqəm 350 milyona çatmışdır. 

Kür Azərbaycan qədər, Gürcüstanın da ən mühüm su ehtiyatlarından biridir. Yerüstü suların 

çirklənməsi Gürcüstanda, xüsusən də Tbilisidə mühüm problemdir. Gürcüstanda Kür çayı hövzəsində əsas 

su istifadəçiləri enerji, kənd təsərrüfatı, sənaye sektorları və bələdiyyələr olmuşdur. 

Gürcüstanın Ətraf Mühitin Mühafizəsi və Kənd Təsərrüfatı Nazirliyinin məlumatına görə (2019), 

şəhərlərə doğru axan çaylar üzvi maddələr, bərk hissəciklər, ammonyak, yuyucu vasitələr və gübrə 

sənayesinin nitratları ilə çirkləndirilmişdir. 

OECD-nin 2021-ci il hesabatı göstərir ki, süzülməmiş kanalizasiya suları Gürcüstanda ən böyük 

çirklənmə problemlərindən biri olmuşdur. 

Azərbaycan ərazisində də yaşayış məntəqələrində formalaşan məişət tullantılarının düzgün idarə 

olunmaması Kür çayının sahil mühafizə zonasını çirkləndirmişdir. Bu, bilavasitə çayın əlavə çirklənməsinə 

və suyun keyfiyyətinə mənfi təsir göstərən amil hesab olunur. 

Kürün çirklənməsi problemi hər iki dövləti narahat edir və problemin həll olunması istiqamətində 

həm ayrı-ayrılıqda hər iki dövlət tərəfindən, həm də birgə əməkdaşlıq çərçivəsində müəyyən işlər görülür. 

Bu məqsədlə aidiyyəti nazirliklər arasında, Azərbaycanda xüsusi qrupun yaradılacağı və həmin qrupun 

Gürcüstanda aparılan işlərə nəzarət edəcəyi barədə də razılıq əldə olunmuşdur. Azərbaycan və Gürcüstanın 

ekologiya nazirləri arasında iki dövlətin ekoloji sahədə əməkdaşlığına aid niyyət protokolu imzalanmışdır. 

AR Ekologiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyi tərəfindən 2020-ci ildə Kür çayı hövzəsinin su ehtiyatlarının 

vəziyyəti, hövzənin ekoloji deqradasiyasının insan fəaliyyəti ilə əlaqəsi, eləcə də iqlim dəyişikliyi və təbii 

fəlakətlər kimi qlobal təhlükələrin çayın su ehtiyatlarına potensial təsirləri haqqında biliklərin artırılması 

məqsədilə ETSN, IDEA, BMTİP-QEF Kür II Layihəsi və digər tərəfdaşların birgə səyləri nəticəsində 

hazırlanmış “Kür boxçası” adlı tədris vəsaiti 3 dildə (azərbaycan, ingilis və gürcü) oxucuların diqqətinə 

təqdim olunmuş, eyni zamanda bu dövr ərzində çəkilən 3 sosial çarx sosial şəbəkələrdə paylaşılmışdır. 

2021-ci il ərzində Ekologiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyi tərəfindən Xəzər dənizinin və qrunt sularının 

Kür çayının aşağı axarlarında suyun şorlaşmasına təsirinin araşdırılması məqsədilə Kür çayının Sabirabad, 

Şirvan, Salyan və Neftçala rayonları ərazisindən keçən hissələrində seçilmiş məntəqələr üzrə tədqiqat işləri 

aparılmış və təkliflər hazırlanmışdır. 

Gürcüstanda da bu problemin həlli istiqamətində səylər müşahidə edilir. 2017-ci il fevralın sonunda 

Tbilisi meriyası paytaxt ərazisində Kür çayının təmizlənməsinə başlamışdır. Çaydan lil, zibil və bitki 

qalıqları çıxarılmışdır, lakin bu əməliyyatlar suyun keyfiyyətinə əhəmiyyətli təsir göstərməmişdir. “Tbilservi 

Group”un direktorunun birinci müavini Davit Dolidzenin sözlərinə görə, təxminən 1 ay ərzində Kürdən 

4500 kubmetrə qədər tullantı çıxarılmışdır. O, əlavə etmişdir: "Orada kifayət qədər çox plastik butulkalar və 

müxtəlif plastik əşyalar var idi. Təbii ki, onilliklər boyu davam edən natəmizlik səbəbindən iri otlar və 

yabanı ağaclar, bitkilər bitmişdi. Fiziki cəhətdən gedə bilmədiyimiz yerlərdə biz xüsusi avadanlıqlarla 

işləyirdik. Yaxınlaşa bildiyimiz yerlərin hamısı təmizləndi." 

Gürcüstanda 10 may 2019-cu ildən Cinayət Məcəlləsinin 58-ci maddəsinin birinci hissəsinə əsasən, su 

obyektlərinin çirkləndirilməsi, zibillənməsi, tullantıların və digər kütləvi kütlələrin su obyektlərinə atılması 

ilə bağlı cəzalar tətbiq edilməkdədir. Sözügedən qanun pozuntusuna görə 200-dən 300 lariyə qədər cərimə 

nəzərdə tutulur. 

Gürcüstanda mövcud tullantı sularının filtrasiya sistemlərinin yenilənməsi və yeni infrastrukturun 

qurulması, bunun vasitəsilə suyun çirklənməsinin sağlamlığa zərərli təsirlərini azaltmaq üçün böyük səylər 

və siyasi iradə nümayiş etdirmək lazımdır. Bu, ilk növbədə Tbilisidə suyun keyfiyyətini yaxşılaşdırmaqla 

yanaşı, Rustavi və Azərbaycanda su istifadəçilərinə də fayda verəcəkdir. 

 

 

 

 




